
Abstrakt 
Ruský vojensko-průmyslový komplex je z hospodářského a bezpečnostního hlediska 

strategicky důležitou součástí ruského státu. Svým ekonomickým významem, vědecko-

technickou kapacitou, množstvím zaměstnanců, a historií hraje nezastupitelnou roli, a to nejen 

pro Rusko samotné, ale i jako jeden z předních aktérů na globálním zbrojním trhu. Předkládaná 

práce se zabývá problematikou ruského vojensko-průmyslového komplexu v období od 90. let 

20. století do roku 2022. 90. léta jsou charakteristická krizí, která provázela ruský vojensko-

průmyslový sektor. Práce se zabývá transformací a dopadem trendů, které lze v této a pozdější 

době sledovat v ruském zbrojním průmyslu. Popsány jsou trendy v globálním vojensko-

průmyslovém sektoru a jejich aplikace v ruském prostředí. Cílem této případové studie je 

identifikace dopadu změn v ruském vojensko-průmyslovém komplexu s ohledem na jeho 

postavení jednoho z leaderů světového vojensko-průmyslového prostředí. Transformace  

ve sledovém období nevedla k nárůstu inovačního potenciálu aktéra, a to i přes značné 

prostředky vynaložené ruským státem a snaze prosadit se na zahraničních trzích. Naopak došlo 

k růstu vlivu ruského státu na fungování sektoru, snižování ekonomické nezávislosti, 

přetrvávání zásadních problémů v podobě hospodářské neefektivity, zadlužování, a růstu 

technologické závislosti na importu. Prohlubování závislosti sektoru na ruském státu limitovalo 

jeho inovační suverenitu. Pakliže ruský vojensko-průmyslový komplex v minulosti 

představoval z technologického hlediska producenta nejvyšší kategorie, pak ke konci 

sledovaného období narážel na ekonomické, politické, a především technologické limity, které 

nejenže oslabily jeho technologický potenciál, ale také jeho postavení na světovém trhu. 


